Appendix 2A

| | | |
|---|---|---|
| Wyclif, <i>De eucharistia</i> , c. 5, p. 125 and c. 9, pp. 315-16 | Stanislav of Znojmo, <i>De corpore Christi</i> , Prague, NK, MS G. VI 26, fols 48 ^v -49 ^r | Peter of Pirchenwart, <i>Sent. IV</i> , dist. 10, art. 3, BAV, MS Vat. lat. 1120, fol. 53 ^{va-b} |
| Et ex istis credo diffinicionem Urbani nostri cum suis episcopis tenere antiquam fidem Romane ecclesie, licet Robertus cum suis teneat ficticiam Avinone de transsubstanciacione; nec videtur alter eorum dignus in | <i>Et si Ecclesia legit et cantat hoc solum sequens et acceptans opinionem sanctorum et famosorum doctorum in hac materia, et cum Ecclesia in acceptione et secucione opinionum potest fallere et</i> | Ulterius dicit prenominate doctor quod <i>si Ecclesia legit et canit</i> quod ‘accidentia stent sine subiecto’ quemadmodum facit in festo corporis Christi, quod <i>hoc solum facit sequens et acceptans opinionem sanctorum et famosorum doctorum in hac</i> |

| | | |
|---|---|---|
| <p>papam recipi, nisi declarare sciverit istam fidem, cum docere fidem catholicam sit precipuum illorum officium.</p> <p>[...] ideo sicut docemur in practica noscere istam fallaciam: Robertus Gibbonensis asserit sic cum suo clero, ergo verum; et secta sua tanta probabilitate negat consequenciam istam: Urbanus noster cum suis cardinalibus sic determinat, ergo verum.</p> | <p><i>falli, non videtur quod ex hoc solo sit illud katholice credendum.</i> Quot enim episcopi cum Petro de Luna, prelates, prelati spirituales ecclesie, religiosi et sacerdotes, doctores, magistri, et scolares, reges, duces, comites, barones, milites et reliqui de vulgo tenent et dicunt summum pontificem esse apud Petrum de Luna et fuisse apud Robertum Genonensem, et nos illud dictum credimus non esse verum! Similiter nec illi credunt tenendum edictum de nostra parte esse verum! Et cum hoc sacramentum corporis Christi sit nimis alti misterii, quomodo non a sapientibus et prudentibus absconditum, qui forte plus sensui humano quam divine inspirationi voluerunt inniti! Si tamen Ecclesia tenet hoc ex inspiratione Dei, quod non remaneat panis et quod accidentia stant sine subiecto, tunc utique est catholicum.</p> | <p><i>materia.</i> Et dicit consequenter quod <i>Ecclesia in acceptatione et secutione opinionum potest fallere et falli.</i> Quare sibi <i>videtur quod istud non sit katholice credendum.</i> Et indubie multum mirandum est de scripto istius doctoris. Si enim <i>Ecclesia sequens et acceptans opinionem sanctorum et famosorum doctorum in acceptatione et secutione talium potest fallere et falli</i> ut sibi videtur. [...] /fol. 53^{vb}/ [...] Et merito respondere habet quod sic, cum ipse non sit sanctus vel saltem non habetur pro tali nec aliquo modo ita famosus est sicut illi quorum opinionem Ecclesia in hoc acceptavit et sequitur; ymmo dico quod in hoc isti qui suam opinionem sequuntur et acceptant periculose fallunt et falluntur. Nec meretur dici opinio, sed est error antiquus et sufficienter per Ecclesiam reprobatus, ut satis patet ex dictis, licet iam per illum magistrum sit periculose resumptus et inutiliter palliatus. Unde puto quod suus tractatulus quo ad plura puncta sit erroneus et periculosus. Teneri ergo debet pro firmo illud quod supra dictum est, scilicet quod panis non manet in Eukaristia nec annihilatur, sed convertitur in corpus Christi, ut patet per Magistrum in littera</p> |
|---|---|---|

| | | |
|--|--|--|
| | | allegantem ad hoc beatum Ambrosium manifeste ad hoc loquentem. |
|--|--|--|

Appendix 2B

| | | |
|--|---|--|
| Wyclif, <i>De eucharistia</i> , c. 5, p. 126, l. 11-23 | Stanislav of Znoymo, <i>De corpore Christi</i> , Prague, NK, MS G VI 26, fols 46 ^v -47 ^r | Peter of Pirchenwart, <i>Sent. IV</i> , dist. 10, art. 3, BAV, MS Vat. lat. 1120, fol. 54 ^{vb} |
| Secundo confirmatur ex evangelio Apostoli I, Cor. X, 14, 16, 17, ubi primo precipit: <i>Fugite et ab ydolorum cultura</i> . Et adiungit: <i>Calix benedictionis cui benedicimus nonne communicatio sanguinis Christi est? et panis quem frangimus nonne participatio corporis Domini est? quoniam unus panis et unum corpus multi sumus</i> ; ubi manifeste patet quod loquitur de pane et vino materialibus, que post benedictionem sunt hoc sacramentum; et iterum manifestum est quod hic utitur predicacione tropica et non ydemptica, dum intelligit panem et vinum figurare unionem ecclesie cum Christo qui est res huius sacramenti. | Et videtur nimis difficile vel quasi impossibile efficaciter defendere quod non remaneat panis post consecracionem in altari, cum Apostolus dictat I Cor. 10: <i>Panis quem frangimus, participatio corporis domini est</i> . Et non est facile defendere quod ibi per panem Apostolus intelligat accidentia, cum eciam ibi dicat: <i>Calix benedictionis, cui benedicimus, nonne communicatio sanguinis Christi est?</i> Ubi videtur quod per calicem non possit ibi intelligi vas vel accidentia vini vel sanguinis Christi in se, sed ipsum vinum in calice. Nam benedictiones, quibus Christus principaliter et post eum sacerdotes ministri Ecclesie instrumentaliter accepto pane et calice verbis benedicunt eis dicentes <i>hoc est corpus meum, hic est sanguis meus</i> , ille, inquam, | Sed contra hanc solutionem arguit Sthanislaus prenomminatus dicens quod ‘videatur nimis difficile vel quasi impossibile efficaciter defendere quod non remaneat panis in sacramento altaris, cum dicat Apostolus I Cor. 10: <i>Panis quem frangimus nonne participatio corporis Domini est?</i> ’ Et subdit: ‘Nec est facile defendere quod per panem intelligat accidentia, cum etiam ibi dicat: <i>Calix benedictionis cui benedicimus nonne communicatio sanguinis Christi est?</i> Ubi per calicem non videtur posse intelligi vas vel accidentia vini vel sanguinis Christi, sed ipsum vinum, cum benedictiones Christi et sacramentum de quibus loquitur non sint nisi consecrationes transubstantive que non |

| | | |
|--|--|--|
| | benedicciones non nisi consecraciones, sanctificationes et transsubstanciaciones passive non vasi, non sanguini Christi nec accidentibus, sed pani et vino conveniunt, cum illa sola transsubstancientur in corpus et sanguinem Christi. | conveniunt vasi nec sanguini Christi nec accidentibus, sed solum pani et vino qui transsubstantiantur in corpus et sanguinem Christi’. |
|--|--|--|

Appendix 2C

| | | |
|---|--|--|
| Thomas of Strasbourg, <i>Sent. IV</i> , dist. 12, quest. 2, art. 3, ed. Venice 1564, fol. 103 ^{rb} | James of Eltville, <i>Sent. IV</i> , quest. 4, Cambrai, BM, MS 570, fol. 238 ^{vb} | Peter of Pirchenwart, <i>In IV Sent.</i> , dist. 10, art. 3, BAV, MS Vat. lat. 1120, fol. 54 ^{vb} |
| Ad primum respondeo cum Bartholomaeo Brixiensi in apparatu super illo verbo <i>frangi</i> quod ly 'frangi' et 'atteri' non debet referri ad corpus Christi, sed solum ad species sacramenti. Quod probat Bartholomaeus ibidem per auctoritatem Augustini iam inductam. Et idem Apparator hortatur quemlibet legentem ut iuxta istum intellectum sane intelligat verba Berengarii ne incidat in maiorem errorem ac heresim quam ipse Berengarius [fuit], quia revera valde enormis error esset credere quod corpus Christi realiter divideretur. Et ideo saepius miratus sum quod papa Nicolaus cum tot episcopis umquam acceptaverunt istam | Et eandem solutionem ponit Bartholomeus in apparatu suo super verbo <i>frangi</i> sic quod li 'frangi' et 'atteri' non debent referri ad corpus Christi, sed solum ad species sacramenti. Et probat hoc auctoritate beati Augustini, et ponitur <i>De consecratione</i> , d. 2. [...] Idem etiam Bartholomeus ibidem hortatur quemlibet legentem ut iuxta illum intellectum sane intelligat verba Berengarii ne incidat in maiorem heresim quam ipse Berengarius, quia sine dubio enormis esset error credere quod | Et eandem solutionem ponit Bartholomeus in apparatu suo super verbo <i>frangi</i> dicens quod li 'frangi' et 'atteri' non debent referri ad corpus Christi, sed solum ad species sacramenti. Et probat hoc auctoritate Augustini, et ponitur <i>De consecratione</i> , d. 2. [...] Idem etiam Bartholomeus glosator <i>Decreti</i> hortatur quemlibet legentem ut iuxta illum intellectum sane intelligat verba Berengarii ne incidat in maiorem heresim quam ipse Berengarius, quia sine dubio enormis esset error credere quod corpus Christi realiter divideretur. Et ideo bene mirandum est, ut dicit Iacobus de Altavilla, quod papa Nicolaus cum centum et 12 episcopis istam confessionem Berengarii recepit sine maiori declaratione veritatis. Sed forte Ecclesia confessionem eius sub planis verbis, apertis, et captabilibus ab omnibus recepit propter infamiam sui |

| | | |
|--|---|--|
| <p>confessionem sine lucidiori declaratione veritatis.</p> | <p>corpus Christi realiter divideretur. Et ideo bene admirandum est quod papa Nicholas cum centum 12 episcopis istam confessionem recipit sine maiori declaratione veritatis.</p> | <p>erroris quam apud omnes publice incurreret, ut apparet omnibus ipsum hoc revocasse quod dixerat verum corpus Christi non esse in altari neque sumi, sed solum panem. Quare non oportet verba sue confessionis tam stricte intelligi ut sonant in superficie, quia hoc esset in maioris heresim ruere, ut pretactum est.</p> |
|--|---|--|

Appendix 3

| | |
|--|---|
| <p>Peter of Pulkau, <i>Questio in Vesperis</i>, art. 2, Vienna, ÖNB, MS 4300, fol. 15^{r-v}; Sankt Paul im Lavanttal, Stiftsbibliothek, MS 245/4, fol. 216^{r-v}</p> | <p>Peter of Pirchenwart, <i>IV Sent.</i>, dist. 10, art. 3, BAV, MS Vat. lat. 1120, fols 53^v-54^{rb}</p> |
| <p>Item <auctoritate> beati Augustini in libro <i>Sententiarum Prosperi</i> dicentis: ‘Nos autem in specie panis et vini quam videmus, res invisibiles, id est carnem et sanguinem, honoramus, nec similiter pendimus has duas species sicut ante consecrationem pendebamus, cum fideliter fateamur ante consecrationem panem esse et vinum quod natura formavit, post consecrationem vero carnem et sanguinem Christi, quod benedictio consecravit.’</p> <p>Idem, <i>De verbis Domini</i>, sermone 2: ‘Dixi’, inquit, ‘vobis quod, ante verba Christi, quod offertur panis dicatur, sed cum verba Christi deprompta fuerint iam non panis dicitur, sed corpus Christi appellatur’.-</p> <p>Item <auctoritate> beati Gregorii in omelia paschali dicentis: ‘Species et similitudo illarum rerum vocabula sunt, que ante fuerunt,</p> | <p>Item ad hoc est Augustinus in libro <i>Sententiarum Prosperi</i> dicentis: ‘Nos autem in specie panis et vini quam videmus, res invisibiles, id est carnem et sanguinem, honoramus, nec similiter pendimus has duas species sicut ante consecrationem pendebamus, cum fideliter fateamur ante consecrationem panem esse et vinum quod natura formavit, post consecrationem vero carnem et sanguinem Christi, quod benedictio consecravit.’</p> <p>Idem, <i>De verbis Domini</i>, sermone 2: ‘Dixi’, inquit, ‘vobis quod, ante verba Christi, quod offertur panis dicatur, sed cum verba Christi deprompta fuerint, iam non panis dicitur, sed corpus Christi appellatur’.</p> <p>Item beatus Gregorius in omelia paschali dicit: ‘Species et similitudo illarum rerum vocabula sunt, que ante fuerunt, scilicet panis et vini’. Et habetur <i>De consecratione</i>, dist. 2.</p> |

scilicet panis et vini'. Et habetur *De consecratione*, dist. 2.

Item beatus Bernhardus in quodam sermone *De corpore Christi* dicit: 'Hostia quam iam vides iam non est panis et vinum, sed caro et sanguis eius qui pependit in cruce pro mundi vita'. [P 216v]

Item beatus Anselmus in tractatu *De corpore Christi* dicit: 'Cum ad benedictiones mysticas operante invisibiliter verbo divino corpus in corpus, substantia in substantiam sit mutata, sicut in mensa nuptiali aqua in vinum mutata, solum affuit vinum in quod mutata est aqua, sic in mensa altaris solum adest corpus Domini in quod vere mutatus est panis.' Et infra subdit: 'De aqua nichil remansit in mutatione illa, de pane vero mutato ad peragendum sacri institutum misterii sola remanet species visibilis.' Et infra: 'In misteriis,' inquit, 'vera est dominici corporis substantia absque visibili specie sua et est vera species visibilis panis, sed absque sua substantia'.

Item <auctoritate> venerabilis Hugonis 2 *De sacramentis* parte 8va dicentis: 'Quemadmodum species illic cernitur cuius res vel substantia ibi esse non creditur, sic res ibi veraciter et substantialiter presens creditur cuius species non cernitur. Videtur enim species panis et vini et substantia panis et vini non creditur'. Et infra cap. 9: 'Per verba sanctificationis vera panis et vera vini substantia in verum corpus et sanguinem Christi convertitur, sola specie panis et vini remanente et substantia in substantiam transeunte. Conversio enim ipsa non secundum unionem sed secundum transitionem credenda est'.

Item beatus Bernhardus in quodam sermone *De corpore Christi* [54ra] dicit: 'Hostia quam iam vides iam non est panis et vinum, sed caro et sanguis eius qui pependit in cruce pro mundi vita'.

Item Beatus Anselmus in tractatu *De corpore Christi* dicit: 'Cum ad benedictiones mysticas operante invisibiliter verbo divino corpus in corpus, substantia in substantiam sit mutata, sicut in mensa nuptiali aqua in vinum mutata, solum affuit vinum in quod mutata est aqua, sic in mensa altaris solum adest corpus Domini in quod vere panis est mutatus.' Et infra subdit: 'De aqua nichil remansit in mutatione illa, de pane vero mutato ad peragendum sacri institutum misterii solum remanet species visibilis panis, sed absque sua substantia'.

Item venerabilis Hugo 2 *De sacramentis* parte octava dicit: 'Quemadmodum species illic cernitur cuius res vel substantia ibi esse non creditur, sic res ibi veraciter et substantialiter presens creditur cuius species non cernitur. Videtur enim species panis et vini et substantia panis et vini non creditur'. Et infra cap. 9: 'Per verba sanctificationis vera panis et vera vini substantia in verum corpus et sanguinem Christi convertitur, sola specie panis et vini remanente et substantia in substantiam transeunte. Conversio enim ipsa non secundum unionem sed secundum transitionem credenda est'.

| | |
|---|--|
| <p>Item Innocentius <i>De officio misse</i> super illo verbo canonis: <i>fregit</i> etc., expresse dicit quod 'substantia panis transit, sed accidentia remanent.'</p> <p>Harum auctoritatum plures aperte sonant substantiam panis non manere, alie vero substantiam panis transire. Transire autem desicionem denotat, iuxta sententiam Hugonis ultimo inductam.</p> <p>Item communiter sancti doctores, ymmo decreta conciliorum, utuntur hiis verbis 'species panis et vini,' astruentes [W 15v] katholice existentiam corporis et sanguinis Christi in hoc sacramento dicendo sub speciebus panis et vini ea veraciter contineri, et non sic utuntur hiis verbis 'panis et vinum' nisi rarissime attribuendo vocabula specierum substantiis prius eis affectis, iuxta verba beati Gregorii preallegata. Sed utique convenientius et congruentius dicerent sub pane et vino illas res sacramenti contineri. Igitur per hunc modum loquendi manifeste sententiant propositum.</p> <p>Item eadem secunda pars conclusionis probatur ex alio, nam Christus ante consecrationem corporis et sanguinis sui dixit: '<i>Non bibam de generatione vitis donec regnum Dei veniat</i>'; et post consecrationem sumpsit suum sanguinem; igitur non mansit ibi substantia vini, et per consequens nec substantia panis, neque hodie manet a simili. Consequentia nota et maior patet per textum evangelii Luc. 22 dicentem: '<i>Desiderio desideravi hoc pascha manducare vobiscum antequam paciar. Dico enim vobis, quia ex hoc non manducabo illud donec impleatur in regno Dei</i>'. Et accepto calice gratias egit, et dixit: '<i>Accipite, dividite inter vos. Dico enim vobis quod non bibam de generatione vitis donec</i></p> | <p>Item Innocentius <i>De officio misse</i> super isto verbo canonis: <i>fregit</i> etc., expresse dicit quod substantia panis transit, sed accidentia remanent.</p> <p>Harum auctoritatum plures aperte sonant substantiam panis non manere, alie vero substantiam panis transire. Transire autem desicionem denotat, iuxta sententiam Hugonis ultimo inductam.</p> <p>Item communiter doctores sancti, ymmo decreta conciliorum, utuntur hiis verbis 'species panis et vini,' astruentes katholice existentiam corporis et sanguinis Christi in hoc sacramento dicendo sub speciebus panis et vini ea veraciter contineri, et non sic utuntur hiis verbis 'panis et vinum' nisi rarissime attribuendo vocabula specierum substantiis prius eis affectis. Iuxta verba beati Gregorii preallegata. Sed utique congruentius et convenientius dicerent sub pane et vino istas res sacramenti contineri. Igitur per hunc modum loquendi manifeste sententiant propositum.</p> <p>Item idem probatur ex alio, nam Christus ante consecrationem corporis et sanguinis sui dixit: 'Non bibam de generatione vitis donec regnum Dei veniat;' et post consecrationem sumpsit suum sanguinem; igitur non mansit ibi substantia vini, et per consequens nec substantia panis, neque hodie manet a simili. Consequentia nota et maior patet per textum ewangelii Luc. 22 dicentem: '<i>Desiderio desideravi hoc pascha manducare vobiscum antequam paciar. Dico enim vobis, quia ex hoc non manducabo illud donec impleatur in regno Dei</i>'. [V 54rb] Et accepto calice gratias egit, et dixit: '<i>Accipite, dividite inter vos. Dico enim vobis quod non bibam de generatione vitis, donec regnum Dei</i></p> |
|---|--|

regnum Dei veniat.'. Qui calix, secundum Bedam, ad vetus pascha pertinet, et sequitur de novo: *Et accepto pane gratias egit, et fregit, et dedit eis dicens: 'Hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur. Hoc facite in meam commemorationem'*. Similiter et calicem, postquam cenavit, dicens: *'Hic est calix novum testamentum in meo sanguine, qui pro vobis effundetur'*. Minor probatur, quia hoc expresse habetur in *Glosa* super illud Ruth 3: *Cumque comedisset et bibisset*, dicente quod Christus comedit et bibit in cena cum corporis et sanguis sui sacramentum discipulis tradidit. *Unde quia pueri communicaverunt carni et sanguini et ipse participavit eisdem*.

Idem plane videtur velle Ysidorus *Super Leviticum*, scilicet quod Christus seipsum sumpserit per hoc quod ewangeliste dicunt: *Accepit, dedit discipulis suis*.

Et beatus Ieronimus ad Elbidiam dicens: *'Dominus Ihesus, ipse convina et convinium ipse comedens et qui comeditur.'* Et hoc rationabiliter ut aliis exemplum manducandi daret, sicut et baptizatus est quando baptismi sui in se condidit sacramentum, quia in omnibus primatum tenens se docuit esse principium, *De consecratione*, dist. 4, *'Proprie in morte'*.

Ideo Sanctus Thomas pro illo allegat hec metra vulgata: *'Rex sedet in cena, cinctus turba duodena: se tenet in manibus, se cibatur ipse cibus'*.

Ex hiis patet falsitas secundi, tertii et quarti erroris.

veniat'. Qui calix, secundum Bedam, ad vetus pascha pertinet, et sequitur de novo: *Et accepto pane gratias egit, et fregit, et dedit eis dicens: 'Hoc est corpus meum quod pro vobis tradetur. Hoc facite in meam commemorationem.'* Similiter et calicem, postquam cenavit, dicens: *'Hic est calix novum testamentum in meo sanguine, qui pro vobis effundetur.'* Minor probatur, quia hoc expresse habetur in *Glosa* super illud Ruth 3: *Cumque comedisset et bibisset*, dicente quod Christus comedit et bibit in cena cum corporis et sanguis sui sacramentum discipulis tradidit. *Unde quia pueri communicaverunt carni et sanguini et ipse participavit eisdem*.

Item plane videtur velle Esicius *Super Leviticum*, scilicet quod Christus seipsum sumpserit per hoc quod ewangeliste dicunt: *Accepit, dedit discipulis suis*.

Et beatus Ieronimus ad Elbidiam dicens: *'Dominus Ihesus Christus, <ipse> convina et convinium ipse comedens et qui comeditur.'* Et hoc rationabiliter ut aliis exemplum manducandi daret, sicut et baptizatus est quando baptismi sui in se condidit sacramentum, quia in omnibus primatum tenens se docuit esse principium, *De consecratione*, dist. 4, *'Proprie in morte'*.